CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO
CNPJ: 57.054.793/0001-49

Endereco: Av. Capitdo Calixto de Almeida, n° 131, Capé&o Bonito
Telefone: (15) 3543-8190

Contrato n° 005/2018 — Processo n° 0079/2018 — Tomada de Pre¢o n° 001/2018
SECRETARIA

1° TERMO ADITIVO, QUE FAZEM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO E
TPD ENGENHARIA LTDA.

A Camara Municipal de Capdo Bonito, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Presidente, Sr. ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA, RG n° 14.301.077-3,
CPF n° 081.798.458-50, sito a Avenida Capitdo Calixto, n°® 131, vila Nova Capéao Bonito, nesta
cidade, e a empresa TPD ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n°® 53.359.113/0001-
44, com endere¢o Rua Aramis Dalla Torre, n° 100, Jd. Represa, Sao Paulo/SP — CEP 04826-
100, doravante denominada Contratada, representada neste ato pelo Senhor SIDNEY PIO DE
ALMEIDA, portador da carteira de identidade n°® 33.939.131-5 SSP/SP, CPF n°® 312.670.858-78,
celebram o 1° Termo Aditivo de comum acordo entre as partes conforme o art. 65, 81 e 82,
inciso Il da Lei 8666/1993, mediante as clausulas e condi¢cbes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto) — Fica alterado o projeto inicial com base nos documentos
apresentados no protocolo n° 1127/2018.

CLAUSULA SEGUNDA (Do Valor) — Ficam alterados os valores conforme abaixo especificado.

81° Fica Suprimido os seguintes itens, constantes na planilha do Anexo | item C Planilha
Orcamentaria do Edital da Tomada de Preco n°® 001/2017:

Iltem | COd.SINAPI Descricdo dos Servigos Unid. Quant. Quant. | Quant. | V. Unit V. Suprimido

Inicial Final Supr. (R$) (R$)
Demoli¢cdo de alvenaria de
1.0 72215 elementos ceramicos m3 7,01 1,36 5,65 43,8746 247,89
vazados
Demolicdo de piso de alta )
1.0 73801/001 resistancia m 15,00 2,86 12,14 26,3218 319,55
1.0 85334 Retirada de esquadrias m2 3,00 2,00 1,00 17,5528 17,55
Locacdo convencional de
1.0 74077/003 obra, através de gabarito de m? 75,33 26,73 48,6 5,1282 249,23

tabuas corridas.

Escavacdo manual de valas
2.0 73965/010 em qualquer terreno, exceto m3 8,07 2,05 6,02 175,5206 1.056,63
rocha, até h=1,50 m

Preparo de fundo de vala
2.0 94097 com largura menor que 1,5 m? 10,88 2,56 8,32 5,3206 44,27
m, em local com niv

Lastro de concreto magro,
aplicado em blocos de
2.0 96619 coroamento ou sapatas, m? 10,88 2,56 8,32 20,1132 167,34
espessura de 5 cm.
af 08/2017

Forma tabua para concreto
2.0 5970 em fundacéo, c/ m? 28,56 6,72 21,84 70,6108 1.542,14
reaproveitamento 2x.

"Concreto fck = 25mpa,
2.0 94971 traco 1:2,3:2,7 (cimento/ m3 5,00 1,20 3,80 255,4924 970,87
areia média/ brita 1)"

Corte e dobra de aco ca-50,
didmetro de 8,0 mm,

2.0 92793 utilizado em  estruturas kg 347,17 49,82 | 297,35 7,1632 2.129,98
diversas, exceto lajes.
af 12/2015
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2.0

74157/004

Langamento e
adensamento de concreto
em fundacdes

m3

5,00

1,20

3,80

114,293

434,31

2.0

73964/006

Reaterro de vala com
compactagdo manual

m3

3,7

1,20

2,50

52,6584

131,65

2.0

90808

Estaca hélice continua,
didmetro de 30 cm,
comprimento total até 15 m,
perfuratriz com torque de
170 kn.m (exclusive
mobilizagéo e
desmobilizag&o).

af 02/2015

166,00

0,00

0,00

52,5548

8.724,10

2.0

95576

Montagem de armadura
longitudinal de estacas de
secao circular, didmetro =
8,0 mm. AF_11/2016

Kg

570,00

118,27

451,73

9,2056

4.158,45

2.0

95445

Corte e dobra de aco ca-60,
diametro de 5,0 mm,
utilizado em estribo
continuo helicoidal.
af 10/2016

Kg

105,11

39,17

65,94

3,6334

239,59

2.1

73965/010

Escavacao manual de valas
em qualquer terreno, exceto
rocha, até h=1,50 m

m3

8,44

4,64

3,80

46,1982

175,55

2.1

5622

Regularizacdo e
compactagdo do fundo de
valas

m2

21,10

11,61

9,49

4,3512

41,29

2.1

74048/007

Lastro de concreto magro,
e=3,0 cm, preparo
mecanico, inclusive aditivo

m2

21,10

11,61

9,49

19,1068

181,32

21

5970

Forma de madeira comum
para fundacdes
(vigas/pescocgo), inclusive
desforma.

m2

42,21

23,20

19,01

44,0226

836,87

21

73972/002

Concreto estrutural  (Fck
=20MPa) para
vigas/pescoco

4,30

2,30

2,00

310,8592

621,72

2.1

74254/002

Armagdo ago CA-50, O
6,3mm (1/4) a @12,5mm
(1/2) - vigas/pescoco

Kg

353,16

119,53

233,63

6,7932

1.587,10

2.1

73942/002

Armagdo ago CA-60, O
3.4mm (1/4) a @ 6.0mm
(1/2) - vigas/pescoco.

Kg

105,71

53,72

51,99

6,7784

352,41

21

74157/004

Lancamento e
adensamento de concreto
em fundacdes

m3

4,30

2,30

2,00

84,7152

169,43

21

74015/001

Reaterro compactado de
vala com material da obra

m3

4,30

3,44

0,86

26,825

23,07

21

5968

Impermeabilizacdo de
superficie com argamassa
de cimento e areia, traco
1:3, com aditivo
impermeabilizante, e=2cm.

29,18

13,35

15,83

38,3172

606,56

3.0

93190

Verga/ contraverga
moldada in loco com
utilizagéo de blocos
canaleta para janelas cm

30,80

25,00

5,80

52,6806

158,80
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até 15 m de vao

af 03/2016

3.0

92269

Fabricacdo de férma para
pilares e estruturas
similares, em madeira
serrada, e=25 mm.
Af_12/2015

m2

76,98

24,00

52,98

98,5606

2.791,02

3.0

92410

Montagem e desmontagem
de férma de pilares
retangulares e estruturas
similares com &rea média
das se¢Bes menor ou igual
a 025 m?2 pé-direito
simples, em madeira
serrada, 2  utilizacbes.
Af_12/2015

m2

76,98

24,00

52,98

40,8258

5.221,74

3.0

92279

Fabricacdo de férma para
vigas, com madeira
serrada, e = 25 mm. Af_12/
2015

m2

30,90

15,84

15,06

92,4926

614,84

3.0

92447

Montagem e desmontagem
de férma de viga,
escoramento com pontalete
de madeira, pé-direito
simples, em madeira
serrada, 2  utilizagbes.
Af_12/2015

m2

30,90

15,84

15,06

8,214

1.392,94

3.0

92778

Armacéo de pilar ou viga de
uma estrutura convencional
de concreto armado em
uma edificacdo térrea ou
sobrado utilizando aco ca-
50 de 1000 mm -
montagem. Af_12/2015

kg

827,39

319,07

508,32

5,8312

4.175,34

3.0

92794

Corte e dobra de aco ca-50,
diametro de 10,0 mm,
utilizado em  estruturas
diversas, exceto lajes.
Af 12/2015

kg

827,39

319,07

508,32

405,964

2.964,12

3.0

92718

Concretagem de pilares, fck
= 25 mpa, com uso de
baldes em edificacdo com
secdo meédia de pilares
menor ou igual a 0,25 m? -
langamento, adensamento
e acabamento Af 12/20153

m3

4,0

1,70

2,30

75,4208

933,72

3.0

7414/002

Laje pre-mold beta 12
p/3,5kn/m2 vao 4,1m incl
vigotas tijolos armadura
negativa capeamento 3cm
concreto 15mpa
escoramento materiais e
mao de obra. 12 laje piso

m2

61,84

0,00

61,84

4,9876

4.664,78

3.0

73994/001

Armagdo em tela de ago
soldada nervurada -138,
aco ca- 60, 4,2mm, malha
10x10cm

kg

184,80

0,00

184,80

285,4402

921,71

3.0

92724

Concretagem de vigas e

4,75

0,00

4,75

64,6464

1.355,84

3
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lajes, fck=20 mpa, para

lajes pré- moldadas com
uso de bomba em
edificacdo com &rea média
de lajes maior que 20 m? -
lancamento, adensamento
e acabamento. Af 12/2015

3.0

74202/002

Laje pré-moldada para
cobertura, sobrecarga 100
Kgf/m2, intereixo entre
vigotas de 38 cm, altura
total de 12 cm, Fck=20mpa,
elemento de enchimento
em bloco capeamento de
4cm, inclusive armadura,
escoramento, material e
mao-de-obra

m2

86,61

35,31

51,30

285,4402

3.316,36

3.0

92724

Concretagem de vigas e
lajes, fck=20 mpa, para
lajes pré- moldadas com
uso de bomba em
edificacdo com area média
de lajes maior que 20 m? -
langamento, adensamento
e acabamento. Af 12/2015
22 laje e guarita

m3

7,35

1,70

5,65

4,9876

1.612,74

3.0

73994/001

Armagdo em tela de ago
soldada nervurada -138,
aco ca- 60, 4,2mm, malha
10x10cm

kg

224,40

92,40

132,00

12,913

658,36

3.0

68328

Junta de dilatacdo com
isopor 10 mm

m2

20,00

0,00

20,00

19,8542

258,26

3.0

74121/001

Junta de dilatacdo para
impermeabilizagéo, com
selante elastico
monocomponente a base
de poliuretano, dimensbées
1xlcm mcr 21,48

82,07

19,40

62,67

52,6806

1.244,26

4.0

87479

Alvenaria de vedacdo de
blocos ceradmicos furados
na vertical de 14x19x39cm
(espessura 14 cm) de
paredes com &rea liquida
maior ou igual a 6m2sem
vdos e argamassa de
assentamento com preparo
com preparo manual
af 06/2014

m2

182,07

81,14

100,93

46,0354

4.646,35

4.0

87492

Alvenaria de vedacdo de
blocos cerdmicos furados
na vertical de 14x19x39cm
(espessura 14cm) de
paredes com area liquida
maior ou igual a 6m2com
vdos e argamassa de
assentamento com preparo
manual. af 06/2014

m2

70,80

40,5

30,30

49,6614

1.504,74

5.3

72119

Vidro temperado incolor,
espessura 8mm,

m2

6,50

4,55

1,95

205,054

399,86
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fornecimento e instalacéo

Fechadura com cilindro
latdo cromado p/ janela de

5.3 3103 + MO : : unid 5,00 4,00 1,00 76,7602 76,76
vidro temperado incl
colocacgéo
Fornecimento e montagem

6.0 15.03.030 de estrutura em aco ASTM- kg 457,00 76,25 | 380,75 | 13,0906 4.984,25

A36, sem pintura kg 14,16

Montagem de estrutura
6.0 15.03.090 metdlica em aco, sem kg 457,00 76,25 | 380,75 3,145 1.197,46
pintura kg 0,00 3,40

Telhamento com telha de
aco/aluminio e = 0,5 mm,
com até 2 aguas, incluso
icamento Af_06/2016

6.0 94213 m?2 71,61 11,75 | 59,86 35,6236 2.132,43

Calha em chapa de aco
galvanizado numero 24
6.0 94229 desenvolvimento de 100 cm m 16,30 4,60 11,7 96,5034 1.129,09
incluso transporte vertical.
Af_06/2016

Rufos, pingadeiras e
condutores em chapa de
aco galvanizado ndamero
24, corte de 25 cm, incluso
transporte vertical.
Af_06/2016

6.0 94231 m 94,65 36,90 | 57,75 26,6622 1.539,74

Forro em réguas de pvc,
liso, para ambientes
residenciais, inclusive
7.0 96485 estrutura de fixacao. m?2 42,26 25,97 | 16,29 37,9398 618,04
Af_05/2017_p para
aproveitamento comprar
réguas de 4,5m

Chapisco aplicado tanto em
pilares e vigas de concreto
como em alvenarias de
paredes internas e externas
e tetos, com colher de
pedreiro. Argamassa traco
1:3 com preparo manual.
Af 06/2014

8.0 87878 m?2 660,31 270,72 | 389,59 3,2338 1.259,86

Massa Unica, para
recebimento de pintura, em
argamassa trago 1:2:8,
preparo manual, aplicada
8.0 manualmente em faces m?2 267,75 114,03 | 153,72 | 28,5492 4.388,58
internas de paredes,
espessura de 20mm, com
execucdo de  taliscas.
Af_06/2014

Emboco ou massa Unica
em argamassa trago 1:2:8,
preparo manual, aplicada
manualmente em panos
cegos de fachada (sem
presenca de Vaos),
espessura de 25 mm.
Af_06/2014

8.0 87794 m?2 392,56 303,99 | 88,57 27,1802 2.407,35
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Piso em concreto 20 mpa
9.1 68325 preparo mecanico, m? 13,47 10,2 3,27 40,8628 133,62
espessura 7cm

Imprimagdo de base de
9.2 72945 pavimentagcdo com adp cm- m? 530,00 0,00 530,00 4,1884 2.219,85
30

Pintura de ligacdo com

9.2 72943 emulsao rr-2c m2 cr 1,35

m? 530,00 0,00 | 530,00 1,2506 662,82

Construcdo de pavimento
com aplicacdo de concreto
betuminoso usinado a
quente (cbuq), camada de
rolamento, com espessura
de 4,0 cm

9.2 95993 m?3 21,20 0,00 21,20 685,425 14.531,01

Remoc¢édo de blokret com
9.3 85375 empilhamento ( area a ser m? 520,49 82,72 | 437,77 | 12,3654 5.413,20
construido o arquivo)

Compactacao mecanica,
sem controle do gc
(c/compactador placa 400

kg)

9.3 74005/1 m?3 52,05 0,00 52,05 4,4104 229,56

Imprimacdo de base de
9.3 72945 pavimentagdo com adp cm- m2 520,49 0,00 | 520,49 4,1884 2.180,02
30

Pintura de ligagdo com

9.3 72043 emulsao rr-2c m2 cr 1,35

m2 520,49 0,00 | 520,49 1,2506 650,92

Construgdo de pavimento
com aplicacdo de concreto
betuminoso  usinado a
quente (cbuq), camada de
rolamento, com espessura
de 4,0 cm

9.3 95993 m?3 20,81 0,00 20,81 685,425 14.263,69

Aplicacdo e lixamento de
10.0 88495 massa latex em paredes, m?2 277,02 275,9 1,12 8,4952 9,51
uma deméao. Af_06/2014

Aplicacao manual de
pintura com tinta latex
acrilica em teto, duas
demaos. Af 06/201

10.0 88494 m?2 152,06 71,8 80,26 15,947 1.279,91

Aplicacao manual de
pintura com tinta latex
acrilica em teto, duas
demdos. Af_06/201

10.0 88488 m?2 152,06 71,8 80,26 11,4922 922,36

Aplicacéo manual de
pintura com tinta latex
acrilica em paredes, duas
deméos. Af_06/2014

10.0 88489 m? 1011,91 530 481,91 9,9382 4.789,32

Tubo PVC esgoto @
13.0 89714 100mm, inclusive conexdes m 40,00 4,00 36,00 43,62 1.570,32
(rede interna) cozinha

Caixa de passagem/
13.0 74166/001 inspecdo pre-moldada 60 | unid 3,00 2,00 1,00 180,338 180,34
cm ¢/ tampa de concreto

Guarda-corpo com corrimao
14.0 84862 em tubo de aco galvanizado m 44,85 33,08 11,77 | 187,1904 2.203,23
11/2"
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Corrimdo em tubo aco
14.0 74072/002 galvanizado 2 1/2" com m 2,50 0,00 2,50 104,3326 260,83
bracadeira
Portdo de correr em grade
14.0 24.02.280 de aco tela ondulada, m2 26,25 9,63 16,62 | 429,0742 7.131,21
malha 1" fio 12

Portdes basculante em
14.0 24.02.840 chapa metdlica e tela m2 25,73 13,80 11,93 | 517,6152 6.175,15
ondulada malha 1" fio 12

14.0 | 66.02240 |SiStema  eletonico de ) . 6,00 2,00 | 4,00 | 3033926 | 12.135,70
automatizac&o de portao

Valor total (R$) 160.540,78

§2° Fica Acrescido os seguintes itens, constantes na planilha do Anexo | item C Planilha
Orcamentaria do Edital da Tomada de Prego n°® 001/2017:

Item | C&6d.SINAPI Descricédo dos Servigos Unid. Quant. | Quant.) Quant. | V. Unit V. Acrecido

Inicial Final | Acres. (R$) (R$)
Demoli¢éo de piso
ceramico incluso )
1.0 03.04.020 argamassa de M 40,97 50,42 9,45 6,6748 63,03
assentamento
20 | 74156003 |EStaca a tado, ‘em | 0 42,00 | 42,00 | 49,37 2.073,54

concreto moldado in loco

Impermeabilizagéo de
superficie com  manta
asfaltica protegida com
3.0 73753 filme de aluminio gofrado m2 0 22,08 22,08 75,25 1.661,52
(de espessura 0,8mm),
inclusa aplicacéo de
emulsdo asféltica, e=3mm.

Kit de porta de madeira
para pintura, semi-oca
(leve ou média), padréo
médio, 80x210cm,
espessura de 3,5cm, itens
inclusos: dobradicas,
fechadura e instalagdo
af_08/2015

5.1 90843 unid 1,00 2,00 1,00 698,74 698,74

Vidro temperado incolor,
espessura 8mm,
5.2 72119 fornecimento e instalacéo m?2 5,88 7,68 1,80 205,054 369,09
(porta de 0,80 e porta de
2,00 m)

Jogo de ferragens
cromadas para porta de
vidro temperado, uma folha
composto de dobradicas
superior e inferior, trinco,
fechadura, contra
fechadura com capuchinho
sem mola e puxador.

5.2 84885 unid 2,00 3,00 1,00 716,9786 716,98

Fundacédo com blocos de

6.1 concreto 60x70x70

unid 5,00 11,00 6,00 591,112 3.546,67

7
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6.1

Fornecimento e montagem
15.03.030 de estrutura em ago ASTM- kg 1125,00
A36, sem pintura.

2.240, | 1115,0

00 0 13,0906 14.596,02

6.1

Montagem de estrutura
15.03.090 metdlica em aco, sem kg 1125,00
pintura.

2.240, | 1115,0

00 0 3,145 3.506,68

6.1

Telhamento com telha de
aco/aluminio e = 0,5 mm,
com até 2 &guas, incluso
icamento. Af_06/2016

94213 m?2 125,00 280,00 | 155,00 | 35,6236 5.521,66

9.1

Regularizacao de
contrapiso em argamassa
traco 1:4 (cimento e areia),
preparo mecanico com
betoneira 400 |, aplicado
em areas secas sobre laje,
aderido, espessura 3cm.
af _06/2014

87630 m?2 100,78 102,44 | 1,66 28,1052 46,65

9.1

Revestimento ceramico
para piso com placas tipo
porcelanato de dimensdes
45x45 cm aplicada em
ambientes de area maior
que 10 m2,

87260 m? 100,78 142,34 | 41,56 84,5302 3.513,08

9.1

Rodapé cerdmico de 7cm
de altura com placas tipo
grés de dimensdes
35x35cm. af_06/2014

88648 m 81,24 115,91 | 34,67 7,1706 248,60

9.2

Pavimentacdo em lajota de
concreto 35 MPA
espessura  8cm  tipos:
raquete, retangular,
sextavados e 16 faces,
com rejunte em areia

54.04.350 m2 0,00 553,85 | 553,85 59,64 33.031,61

9.3

Recomposicao de
pavimento tipo  Blokret
83694 sobre colchdo de areia com m? 0,00 30,00 | 30,00 14,64 439,20
reaproveitamento de
matéria I(frente do arquivo)

10.0

Fundo anticorrosivo a base
74064 de oxido de ferro (zarcéo), m? 0,00 396,91 | 396,91 11,38 4.516,84
uma demao

10.0

Pintura esmalte acetinado,
73924/2 duas demaéos, sobre m2 199,66 396,91 | 197,25 24,531 4.838,74
superficie metalica.

10.0

Pintura esmalte acetinado
para madeira, duas
demaos, sobre fundo
nivelador branco.

74065/2 m?2 0,00 10,08 | 10,08 21,7486 109,61

11.0

Duto espiral flexivel singelo
pead d=50mm(2") revestido
73798 com PVC com fio guia de m 0,00 120,00 | 120,00 25,40 3.048,00
aco galvanizado, incl.
conexdes

11.0

Caixa de passagem
83447 40x40x50 fundo brita com | unid 0,00 8,00 8,00 149,72 1.197,76
tampa

11.0

92980 Cabo de cobre flexivel m 0,00 360,00 | 360,00 4,27 1.537,20
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isolado, 10 mm?, anti-
Chama 0,6/1,0 kv, para

distribuicdo - fornecimento
e instalacdo. af 12/2015

11.0

74130/003

Disjuntor termomagnético
bipolar padrdo DIN, curva
C, 10 a 50A

unid

3,00

5,00

2,00

40,1672

80,33

11.0

73953/6

Luminaria completa de
sobrepor tipo calha 2x 40w
c/ reator/lamp. Fluoresc.

unid

8,00

9,00

1,00

93,7654

93,77

11.0

CPOS
411318

Luminaria blindada,
arandela 45° e 90° com
lAmpada led compacta.

unid

9,00

12,00

3,00

107,3148

321,94

12.0

74206

Caixa coletora, 1,20 x 1,20
x 1,50m, com fundo e
tampa de concreto e
parede em alvenaria

unid

0,00

1,00

1,00

1.207,58

1.207,58

13.0

91785

Composicdo representativa
do servico de instalagdo de
tubos de pvc, soldavel,
agua fria, dn 25 mm
(instalado em ramal, sub-
ramal, ramal de distribuigdo
ou prumada), inclusive
conexdes, cortes e fixacbes

0,00

36,00

36,00

31,99

1.151,64

13.0

89580

Tubo PVC esgoto O
150mm, inclusive conexdes
(rede externa)

0,00

48,00

48,00

47,63

2.286,24

13.0

88503

Caixa d"dgua em
polietileno, 1000 litros, com
acessorios.

unid

0,00

5,00

5,00

739,74

3.698,70

13.0

86888

Vaso sanitario sifonado
com caixa acoplada louca
branca - fornecimento e
instalacdo. af 12/2013

unid

0,00

1,00

1,00

365,52

365,52

13.0

86904

Lavatério louca branca
suspenso, 29,5 x 39cm ou
equivalente, padrao
popular - fornecimento e
instalacdo. af 12/2013

unid

0,00

1,00

1,00

106,95

106,95

13.0

86906

Torneira cromada de mesa,
1/2" ou 3/4", para lavatdrio,
padréo popular -
fornecimento e instalagéo.
af_12/2013

unid

0,00

1,00

1,00

34,63

34,63

13.0

86883

Sifdo do tipo flexivel em
pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento
e instalacdo

unid

0,00

1,00

1,00

9,58

9,58

13.0

86877

Valvula em metal cromado
1.1/2" x 1.1/2" para tanque
ou lavatério, com ou sem
ladrdo - fornecimento e
instalacdo. af 12/2013

unid

0,00

1,00

1,00

18,81

18,81

13.0

86885

Engate flexivel em plastico
branco, 1/2" x 40cm -
fornecimento e instalacéo

unid

0,00

2,00

2,00

10,05

20,10

14.0

34.05.260

Gradii em aco tela
ondulada, malha 1" fio 12

m2

47,85

60,40

12,55

199,0674

2.498,30
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Plantio de grama

14.0 | 3402100 | o5 oraida em placas

m? 0,00 130,00 | 130,00 7,47 971,10

Valor total (R$) 98.146,46

83° Fica suprimido do valor total deste contrato R$ 62.394,32 (sessenta e dois mil, trezentos e
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), passando o valor total para R$ 281.062,19
(duzentos e oitenta e um mil, sessenta e dois reais e dezenove centavos).

CLAUSULA TERCEIRA (Do Prazo) — Fica prorrogado o presente contrato por mais trinta (30)
dias, nos termos da Clausula Sexta, passando a vigorar o seu encerramento para 23 de
novembro de 2018.

CLAUSULA QUARTA — Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor,
gue, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e testemunhas.

Capéo Bonito, 12 de Julho de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO
ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA
PRESIDENTE
Contratante

TPD ENGENHARIA LTDA
SIDNEY PIO DE ALMEIDA

Contratado
Testemunha:
THAIS FERREIRA M. DE SOUZA DARCI QUEIROZ DE FREITAS
RG. 47.818.727-0 RG. 22.455.883-3
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